38. Adversus Elam. Sous le nom d'Elam, l'Écriture désigne ordinairement la Perse, mais il s'agit ici de la province d'Elamite, dont Susa était la métropole. Cette prophétie est son accomplissement à la fin du règne de Nabuchodonosor. Ce prince enleva cette contrée à Astyaghe et la soumit à l'empire des Chaldéens.

39. Ad Cedor. Scilicet dirigetur sequens propheta. Vide dicta, n. 23. Fuit Cedor secundus filius Ismaëlis, filii Abraham ex Agar ancilla, Genes., 15, 13 ; ex quo Agaren Cedar nomine patris appellari sunt. Est autem Cedor regio Arabiae in Saracenum solitudine. — Ad genit. Ager, scilicet Agarenus, et non Agaren, ut videtur, quod est de genit. ager, et non ager de genit. sedes regia Agarenorum, Jud., 4, 2. — Percutist. Peccavit. — Hoc dicit Dominus. Chaldeos. — Filios orientis. Fili orientis sunt filii progeniti a Cetura et Agar uxoriis Abrahami ; hi enim habitabant ad orientem posteriorum Isaac, id est, Hebreorum.

40. Pelles coram. Tabernacula eorum facta est per bellum. — Omnia ecza eorum. Instrumenta suppliciorum, et armis eorum. — Super eos. Contro eos. — Fortitudinem. Milites formidatissimi ex omni parte contra eos vocabunt. Si supra n. 5 : Ego inducam super te terrorum, dicit Dominus.

41. Abite vehementer. Quam potestis longissime recedere. — In vorapincium sedete. Abite vos in cavernis, ne ab hostiis invaniatur. — Constitut. Ut vos perdet.

42. Conspiret. Scilicet, quae milites contra Agarenos, et contra Cedor, et contra Elam. — Sit vel Det. — Ad gentes quibusdam, et contra gentes, ita dissolvit Agarenos nomina, quae cum arboribus habitabant aliae ostis in sine noctibus, quamvis aliquae habuerent civitas, ut Asor et alias.

43. In omnem terram, in omnes terram, — Qui sunt attoniti in omnes. Agarenos intelligit, qui iuxta aures eorum continebat, ut nunc Poloni et Hungari faciunt.

44. Quod factorem. Propter verbū Domini. Ordo verborum est. Sit vel Det. — Ad gentes quibusdam, et contra gentes, ita dissolvit Agarenos nomina, quae cum arboribus habitabant aliae ostis in sine noctibus, quamvis aliquae habuerent civitas, ut Asor et alias.

45. Confringam arcum Elam. Fortitudinem et robur Elamitarum ; erant enim perfinissimi sagittarii, ut appareret ex Isa., 22, 6 : itaque omne robur bellicum in arcu ponebant, et non erat summa eorum fortitudo, ut hoc dicatur.

46. Et inducam super Elam quatuor ventos a quatuor plagis eoli : et veni-habeo eos in omnem ventos istos : et non erit gens, ad quam non perveniant prouecti Elam.

47. Et pavent faciam Elam coronam ini-micis suis, et in conspicuū quarennium animam eorum : et adducam super eos malum, iram furoris mei, dicit Dominus : et mittam post eos gladium donec consummata sit.

48. Fugite, abite vehementer, in vorapincium sedete, qui habebitis Asor, ait Dominus : initij enim contra vos non habuimus, Iram furoris rex Babylonis consilium, et cogitavimus adversum vos cogitationes.

49. Consurgite, et ascendite ad gentem quietam, et habitabitis confederati, ait Dominus : non hostia, nec vestes eis ; sed habitabit.

50. Et erunt ceteri eorum in dispersionem, et multitudine jumentorum la prædiam ; et dispergant eos in omnem vestram, qui sunt attoniti in eorum vestram, et ex omni confino eorum adducant literatum super eos, ait Dominus.

51. Et erit Asor in habitaculum datum, deserta usque in eternum ; non manebat ibi vir, non incolerat eam illius homines.

52. Quod factum est verbum Domini ad Jeremiam prophetam adversum Elam in principio regni Sedequias regis Judæa, et summum fortitudinem eum.

53. Hec dicit Dominus exercituum : Ecce ego confringam arcum Elam, et sumnum fortitudinem eorum.

54. Hec ergo confringam arcum Elam, et sumnum fortitudinem eorum.

55. Et annulabimur gentibus, et audirem facili, et evitare signum, prædictate, et nolite colare : dicit enim Cetera est Babylon, et non Cetera. Bel, regis eius, est Merodach, conditus sunt scepticulis ejus, supradicti sunt iudicium eorum.

56. Quoniam ascendit contra eum gens ab Aquilon, qui ponet terram ejus in

37. Prophétie de la ruine de Babylone par les Mèdes et les Perses, et de la délivrance d'Israël et de Juda.

58. Verbum quod locutus est domino propositum est, et de la deinde de regno de Babylone, et de la destruction de terra Chaldeorum, par le prophète Jérémie.

59. Announcez ceci parmi les nations, faites-le entendre, levez l'étendard, publiez-le, et ne le cachez point ; dites : Babylon a été prise, Bel est confondu. Mérodaïch est vaincu, leurs statues sont brisées, et leurs idoles vaincues.

60. Car un peuple vient d'Aquilon contre Babylon, qui réduira son pays dans une solitude,

61. Reservat faciem captivorum Elam. Les Elamites s'uniront aux Mèdes pour marcher contre les Babyloniens, et ils reconstruiront leur indépendance sous Cyrus.

CAP. L. — Verbum quod locutus est domino propositum est, et de la deinde de regno de Babylone, et de la destruction de terra Chaldeorum, la délosion de cet empire, la retour et la renaissance des deux mairons d'Israël et de Juda. Iacob avait aussi prédit la chute de la grande ville qu'on pourrait appeler la reine de l'Orient. On peut comparer les chapitres XIII, XIV, XXI, XLV, XLVI et XLVII d'Isaïe avec ces deux chapitres de Jérémie. Ils se complètent ; mais on voit qu'en quelqu'un apprécier de l'accomplissement de l'événement, Pœlatis de la huitième année de Cyrus.

62. Confusus est Bel, Bel, ou Bas, quoniam peut traduire par le mot Domus, était un nom commun à tous les rois que les Chaldéens avaient divisinés. Merodach était aussi un nom de souverain. Ces deux mots Bel-Merodach étaient ordinairement réunis pour désigner le dieu principal de Babylon. Les Chaldéens lui donnaient le nom spous Mylitta, la grande déesse de Babylon, et il est probable qu'il ait été nommé à la mort de Nabuchodonosor.

63. Cens apud Apollonius. Cette nation était celle des Mèdes ; car la Médie était au Nord par rapport à Babylone. L'armée de Cyrus était d'ailleurs composée de tous les peuples qu'il avait vaincu ; et ces troupes venaient du Nord, c'est-à-dire de l'Asia Mineure, où il avait vaincu Crœsus, le roi de Lydie.

64. Quotus ventos. Per ventos hostes intelligent ; per quatuor, omnes, quis ad quatuor ventos precipue et cardinali omnes reliqui intermedii reperfuerunt ; quasi dict. Hostis undique contra Elamites excitatib, qui eos tangunt vehementissimam venti in omnes terras partes abi-plant.

65. Mittant post eos gladium. Efficaciter hostes eos, quocumque figurant, persequantur, donec eos penitus delectant.

66. Ponant solium meum in Elam. Postquam Elamites ejecero, constitutam alium regem in Elam. — Vocatio regis, et non ipso dat.

67. Reservat faciem captivorum Elam. Stillant per Cyram, qui, Babylon eversa, regnum agit ad Elamites, id est, Persas transiit, et spiritualiter per Christum ; cùs beneficio libertatem filiorum Dei adipescunt. Vide Act., 2, n. 7, 8 et 9.

Car. L. — In manu Jérémie. Per Jeremiam. Est hebreum. Sic supra, c. 27, 3 ; et 37, 2.

68. Annuntiatio in gentibus. Sunt voces prophetæ Jérémie et apud omnes gentes annuntiatio. Abdum Babylon. — Lenote signum victoriae. — Conspicere est Bel. Elamonia affectus Bel et deux Chaldeorum. — Merodach. Alius sororium Deus. — Merodach fuerit rex Babylonorum, ab his post mortem in decursu numerum relatus.

69. Gens apud Aquilon. Persæ, scilicet et Medi, qui Iacet Babylonis sibi orientalis gentes tamen ab aquilon, qualem erant Hircani, Armanoi, Sacæ, Caduci, etc., et exercerent contra Chaldeos. — Motu suu. Movebuntur, dissipabuntur. — Abierant. In lugem vel in captivitatem.

sans qu'il y ait plus, ni homme, ni bête, qui y habite. Ils ont pris la fuite, et ils se sont retroués ailleurs.

4. En ces jours-là et en ce temps-là, dit le Seigneur, les enfants d'Israël et les enfants de Juda retourneront tous ensemble : ils marcheront et viendront à grande hâte en pleurant de joie et ils chercheront le Seigneur leur Dieu.